
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公益社団法人東京広告協会 

令和６年度 収支予算書 

 

自：令和 6 年 1 月 1 日 

至：令和 6 年12月31日 

 



 

令和６年度収支予算 
 

令和６年度収支予算は、令和５年12月15日の第60回定例理事会で承認されたあと、令和５年度

決算等を受けて補正を行い、第61回定例理事会で補正収支予算が改めて承認されました。そのた

め、これを令和６年度収支予算として報告します。 

 

 令和６年度資金収支予算書  
令和６年１月１日から令和６年12月31日まで 

  
(単 位：円)

科　　　　　　　目 予算額 前年度予算額 増減 備考

Ⅰ　事業活動収支の部

　１．事業活動収入

　　①特定資産運用収入 3,000 3,000 0

　　　　特定資産利息収入 3,000 3,000 0

　　②入会金収入 150,000 150,000 0

　　　　入会金収入 150,000 150,000 0

　　③会費収入 78,180,000 79,620,000 △1,440,000

      　通常会員会費収入 67,680,000 69,120,000 △1,440,000

　　　　特別会員会費収入 2,340,000 2,340,000 0

　　　　賛助会員会費収入 8,160,000 8,160,000 0

　　④事業収入 31,492,423 30,538,706 953,717

　　　　特別講演会収入 8,000 5,000 3,000

　　　　実践広告スキルアップセミナー収入 0 0 0

　　　　秋のアドフォーラム収入 0 0 0

        広告未来塾収入 3,250,000 2,935,000 315,000

　　　　全広連事務局業務受託事業収入 28,234,423 27,598,706 635,717

　　⑤雑収入 63,000 88,000 △25,000

　　　　受取利息収入 3,000 3,000 0

　　　　雑　 収　 入 60,000 85,000 △25,000

　 　 事業活動収入計 109,888,423 110,399,706 △511,283

　２．事業活動支出

　　①事業費支出

人件費支出 44,072,202 43,305,570 766,632

役員報酬支出 5,580,000 6,840,000 △1,260,000

給料手当支出 32,109,200 30,654,000 1,455,200

福利厚生費支出 6,383,002 5,811,570 571,432

情報提供 1,661,000 1,822,000 △161,000

講演会 1,661,000 1,822,000 △161,000

臨時雇賃金支出 0 0 0

旅費交通費支出 1,000 2,000 △1,000

通信運搬費支出 70,000 0 70,000

印刷製本費支出 55,000 0 55,000

賃借料支出 350,000 100,000 250,000

委託費支出 820,000 990,000 △170,000

諸謝金支出 330,000 700,000 △370,000

雑支出 35,000 30,000 5,000

講座・研修会・育成 4,401,000 4,537,780 △136,780

大学生意識調査 1,920,000 2,120,000 △200,000

旅費交通費支出 10,000 10,000 0

通信運搬費支出 40,000 40,000 0

印刷製本費支出 0 0 0

光熱水料費支出 10,000 10,000 0

賃借料支出 230,000 230,000 0

諸謝金支出 170,000 170,000 0

委託費支出 1,300,000 1,590,000 △290,000

会議費支出 10,000 10,000 0

雑支出 150,000 60,000 90,000

大学生広告制作講座 318,000 318,000 0

旅費交通費支出 5,000 5,000 0

光熱水料費支出 70,000 70,000 0

賃借料支出 10,000 10,000 0

諸謝金支出 88,000 88,000 0

会議費支出 10,000 10,000 0

雑支出 135,000 135,000 0

広告未来塾 2,163,000 2,099,780 63,220

旅費交通費支出 18,000 18,000 0

通信運搬費支出 70,000 60,000 10,000

印刷製本費支出 50,000 50,000 0

光熱水料費支出 0 0 0

賃借料支出 1,320,000 1,481,280 △161,280

委託費支出 145,000 30,000 115,000

諸謝金支出 530,000 397,500 132,500

会議費支出 0 33,000 △33,000

雑支出 30,000 30,000 0



 

 
(単 位：円)

科　　　　　　　目 予算額 前年度予算額 増減 備考

調査研究及び資料収集 616,000 0 616,000

広告法規マニュアル発行及び説明会の開催 616,000 0 616,000

通信運搬費支出 0 0 0

印刷製本費支出 0 0 0

賃借料支出 0 0 0

委託費支出 500,000 0 500,000

諸謝金支出 110,000 0 110,000

雑支出 6,000 0 6,000

広告等法規・行政情報の発行 0 0 0

通信運搬費支出 0 0 0

印刷製本費支出 0 0 0

雑支出 0 0 0

普及啓発 1,033,000 777,000 256,000

高等学校教諭に対する広告研修会 71,000 65,000 6,000

旅費交通費支出 3,000 5,000 △2,000

賃借料支出 3,000 5,000 △2,000

諸謝金支出 35,000 40,000 △5,000

会議費支出 10,000 10,000 0

雑支出 20,000 5,000 15,000

東京広告協会　白川　忍賞 962,000 712,000 250,000

通信運搬費支出 40,000 40,000 0

印刷製本費支出 40,000 40,000 0

賃借料支出 150,000 150,000 0

諸謝金支出 20,000 20,000 0

会議費支出 60,000 60,000 0

顕彰費支出 650,000 400,000 250,000

雑支出 2,000 2,000 0

全広連及び同連盟加盟各地広告協会への協力 10,206,445 9,015,980 1,190,465

全広連負担金助成 10,206,445 9,015,980 1,190,465

旅費交通費支出 1,000 1,000 0

通信運搬費支出 1,000 0 1,000

負担金支出 10,204,445 9,014,980 1,189,465

情報発信 1,330,000 3,485,000 △2,155,000

東京広告協会報発行 1,020,000 3,175,000 △2,155,000

旅費交通費支出 10,000 10,000 0

通信運搬費支出 0 0 0

印刷製本費支出 640,000 2,880,000 △2,240,000

諸謝金支出 240,000 140,000 100,000

会議費支出 10,000 10,000 0

雑支出 120,000 135,000 △15,000

WEBサイトによる情報発信 310,000 310,000 0

修繕費支出 300,000 300,000 0

印刷製本費支出 0 0 0

会議費支出 10,000 10,000 0

委員会活動 325,000 234,000 91,000

通信運搬費支出 5,000 5,000 0

印刷製本費支出 10,000 15,000 △5,000

賃借料支出 60,000 63,000 △3,000

諸謝金支出 170,000 100,000 70,000

会議費支出 50,000 50,000 0

雑支出 30,000 1,000 29,000

その他 13,579,510 13,249,352 330,158

旅費交通費支出 5,000 10,000 △5,000

通信運搬費支出 198,000 402,560 △204,560

消耗什器備品費支出 52,800 63,300 △10,500

消耗品費支出 890,200 550,710 339,490

新聞図書費支出 165,000 178,500 △13,500

修繕費支出 106,260 93,051 13,209

光熱水料費支出 330,000 316,500 13,500

賃借料支出 10,380,600 9,519,840 860,760

保険料支出 10,350 9,000 1,350

租税公課支出 1,431,300 1,530,000 △98,700

委託費支出 0 555,891 △555,891

雑支出 10,000 20,000 △10,000

事業費支出計 77,224,157 76,426,682 797,475



 
 

(単 位：円)

科　　　　　　　目 予算額 前年度予算額 増減 備考

　　②管理費支出

人件費支出 11,677,798 16,988,764 △5,310,966

役員報酬支出 1,620,000 360,000 1,260,000

給料手当支出 8,390,800 8,446,000 △55,200

退職金支出 0 6,587,334 △6,587,334

福利厚生費支出 1,666,998 1,595,430 71,568

管理費支出 29,598,735 28,700,727 898,008

旅費交通費支出 45,000 100,000 △55,000

通信運搬費支出 832,000 983,440 △151,440

消耗什器備品費支出 27,200 36,700 △9,500

消耗品費支出 329,800 319,290 10,510

新聞図書費支出 165,000 178,500 △13,500

修繕費支出 54,740 53,949 791

印刷製本費支出 1,230,000 1,370,000 △140,000

光熱水料費支出 170,000 183,500 △13,500

賃借料支出 13,044,400 11,800,160 1,244,240

保険料支出 4,650 6,000 △1,350

諸謝金支出 2,250,000 2,235,000 15,000

租税公課支出 3,500 5,000 △1,500

支払負担金支出 10,219,445 8,029,980 2,189,465

会議費支出 424,000 428,000 △4,000

委託費支出 55,000 2,146,208 △2,091,208

雑支出 744,000 825,000 △81,000

管理費支出計 41,276,533 45,689,491 △4,412,958

事業活動支出計 118,500,690 122,116,173 △3,615,483

事業活動収支差額　　　　　　 △8,612,267 △11,716,467 3,104,200

(単 位：円)

科　　　　　　　目 予算額 前年度予算額 増減 備考

Ⅱ　投資活動収支の部

　１．投資活動収入

　　①特定資産取崩収入

　　　　白川忍賞基金資産取崩収入 650,000 400,000 250,000

　　　　退職給付引当資産取崩収入 0 6,587,334 △6,587,334

　　　投資活動収入計 650,000 6,987,334 △6,337,334

　２．投資活動支出

　　①特定資産取得支出

　　　　退職給付引当預金取得支出 2,916,124 2,331,792 584,332

　　　　減価償却引当資産支出 4,582 4,579 3

　　②固定資産取得支出 0

　　　　リース資産購入支出 0 6,138,000 △6,138,000

　　　投資活動支出計 2,920,706 8,474,371 △5,553,665

　　  投資活動収支差額 △2,270,706 △1,487,037 △783,669

Ⅲ　財務活動収支の部　

　１．財務活動収入

　  ①借入金収入

　  ②リース債務収入

　　　　リース債務収入 0 6,138,000 △6,138,000

　　  財務活動収入計 0 6,138,000 △6,138,000

　２．財務活動支出

　  ①借入金返済支出

　  ②リース債務返済支出

　　　　リース債務返済支出 0 0 0

　　　　１年以内返済予定リース債務返済支出 1,227,600 1,193,500 34,100

　　  財務活動支出計 1,227,600 1,193,500 34,100

　　　財務活動収支差額 △1,227,600 4,944,500 △6,172,100

Ⅳ　予備費支出 0 0 0

    　予備費 0 0 0

0 0 0

　　　当期収支差額　　　　　　　 △12,110,573 △8,259,004 △3,851,569

　　　前期繰越収支差額 60,672,844 63,084,511 △2,411,667

　　　次期繰越収支差額　　　　　　 48,562,271 54,825,507 △6,263,236

(注)１．借入金限度額　　　　　　0円

　  ２．債務負担額　　　3,887,400円（令和7年度2,659,800円、令和8年度1,432,200円、令和9年度204,600円）

　  　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　 



 

 令和６年度収支予算書  
令和６年１月１日から令和６年12月31日まで 

 
 (単位：円)

公益目的事業会計 令和６年度 令和５年度

公1 他1 他2 小計 予算 予算

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 3,000 3,000 3,000 0

75,000 0 0 0 75,000 150,000 150,000 0

受取入会金 75,000 75,000 150,000 150,000 0

36,402,000 0 0 0 41,778,000 78,180,000 79,620,000 1,440,000△      

通常会員受取会費 27,072,000 40,608,000 67,680,000 69,120,000 1,440,000△     

特別会員受取会費 1,170,000 1,170,000 2,340,000 2,340,000 0

賛助会員受取会費 8,160,000 0 8,160,000 8,160,000 0

25,434,674 6,057,749 0 6,057,749 0 31,492,423 30,538,706 953,717

セミナー事業収益 3,258,000 0 3,258,000 2,940,000 318,000

全広連事務局業務受託事業収益 22,176,674 6,057,749 6,057,749 0 28,234,423 27,598,706 635,717

650,000 0 0 0 0 650,000 400,000 250,000

受取寄付金振替額（白川忍賞） 650,000 0 650,000 400,000 250,000

60,000 0 0 0 3,000 63,000 88,000 25,000△          

受取利息 0 3,000 3,000 3,000 0

雑収益 60,000 0 60,000 85,000 25,000△          

62,621,674 6,057,749 0 6,057,749 41,859,000 110,538,423 110,799,706 261,283△        

公益目的事業会計 令和６年度 令和５年度

公1 他1 他2 小計 予算 予算

73,862,926 5,676,741 5,676,741 79,539,667 78,297,813 1,241,854

役員報酬 4,860,000 720,000 720,000 5,580,000 6,840,000 1,260,000△     

給料手当 28,426,000 3,683,200 3,683,200 32,109,200 30,654,000 1,455,200

臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0

職員退職給付費用 2,047,119 265,367 265,367 2,312,486 1,868,232 444,254

福利厚生費 5,650,128 732,874 732,874 6,383,002 5,811,570 571,432

旅費交通費 53,000 53,000 61,000 8,000△           

通信運搬費 424,000 424,000 547,560 123,560△        

減価償却費 3,024 3,024 2,899 125

消耗什器備品費 52,800 52,800 63,300 10,500△          

消耗品費 890,200 890,200 550,710 339,490

新聞図書費 165,000 165,000 178,500 13,500△          

修繕費 406,260 406,260 393,051 13,209

印刷製本費 795,000 795,000 2,985,000 2,190,000△     

光熱水料費 410,000 410,000 396,500 13,500

賃借料 12,503,600 12,503,600 11,559,120 944,480

保険料 10,350 10,350 9,000 1,350

諸謝金 1,693,000 1,693,000 1,655,500 37,500

租税公課 1,156,000 275,300 275,300 1,431,300 1,530,000 98,700△          

支払負担金 10,204,445 10,204,445 9,014,980 1,189,465

会議費 160,000 160,000 193,000 33,000△          

委託費 2,765,000 2,765,000 3,165,891 400,891△        

顕彰費 650,000 650,000 400,000 250,000

雑費 538,000 538,000 418,000 120,000

増減

     (2)経常費用

　　　事業費

法人会計

受取寄付金

雑収益

経常収益計

科目
収益事業等会計

事業収益

科目
収益事業等会計

法人会計 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

     (1)経常収益

基本財産運用益

特定資産運用益

受取入会金

受取会費



 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 (単位：円)

公益目的事業会計 令和６年度 令和５年度

公1 他1 他2 小計 予算 予算

43,109,329 43,109,329 40,590,397 2,518,932

役員報酬 1,620,000 1,620,000 360,000 1,260,000

給料手当 8,390,800 8,390,800 8,446,000 55,200△          

臨時雇賃金 0 0 0 0

職員退職給付費用 603,638 603,638 463,560 140,078

福利厚生費 1,666,998 1,666,998 1,595,430 71,568

旅費交通費 45,000 45,000 100,000 55,000△          

通信運搬費 832,000 832,000 983,440 151,440△        

減価償却費 1,229,158 1,229,158 1,024,680 204,478

消耗什器備品費 27,200 27,200 36,700 9,500△           

消耗品費 329,800 329,800 319,290 10,510

新聞図書費 165,000 165,000 178,500 13,500△          

修繕費 54,740 54,740 53,949 791

印刷製本費 1,230,000 1,230,000 1,370,000 140,000△        

光熱水料費 170,000 170,000 183,500 13,500△          

賃借料 13,044,400 13,044,400 11,800,160 1,244,240

保険料 4,650 4,650 6,000 1,350△           

諸謝金 2,250,000 2,250,000 2,235,000 15,000

租税公課 3,500 3,500 5,000 1,500△           

支払負担金 10,219,445 10,219,445 8,029,980 2,189,465

会議費 424,000 424,000 428,000 4,000△           

委託費 55,000 55,000 2,146,208 2,091,208△     

雑費 744,000 744,000 825,000 81,000△          

73 ,862,926 5,676 ,741 0 5 ,676,741 43,109 ,329 122,648,996 118 ,888,210 3,760 ,786

60.22% 　 　 4.63% 35 .15%

     

11,241,252△    381,008 0 381,008 1,250,329△     12,110,573△    8,088,504△     4,022,069△     

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 11,241,252△    381,008 0 381,008 1,250,329△     12,110,573△    8,088,504△     4,022,069△     

(1)経常外収益

　退職給付負担金受入 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

(2)経常外費用

　退職給付引当金繰入 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 11,241,252△    381,008 0 381,008 1,250,329△     12,110,573△    8,088,504△     4,022,069△     

一般正味財産期首残高 73,910,246 76,321,913 2,411,667△     

一般正味財産期末残高 61,799,673 68,233,409 6,433,736△     

一般正味財産への振替額 650,000△        650,000△        400,000△        250,000△        

白川忍賞基金 650,000△        650,000△        400,000△        250,000△        

当期指定正味財産増減額 650,000△        650,000△        400,000△        250,000△        

指定正味財産期首残高 2,250,000 2,250,000 2,650,000 400,000△        

指定正味財産期末残高 1,600,000 1,600,000 2,250,000 650,000△        

63,399,673 70,483,409 7,083,736△      Ⅲ　正味財産期末残高

科目
収益事業等会計

法人会計 増減

　　　管理費

経常費用計

　　　 評価損益等調整前当期経常増減額

　2.経常外増減の部

Ⅱ　指定正味財産増減の部




